
Fysioterapeutuddannelsernes 
Censorformandskab 

 

 1 

 

 

November 2010 
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Kære censorer 

 

I lighed med tidligere år udsender censorformandskabet et nyhedsbrev med generel infor-

mation til alle og som en orientering om censorformandskabets arbejde i det forgangne år. 

Vi byder velkommen til nye censorer og håber, I alle er klar til nye og spændende udford-

ringer. 

 

Censorkorpset  

Censorkorpset er siden januar måned blevet udvidet med endnu flere censorer, så der nu er 

tilknyttet i alt 265 censorer, hvoraf 184 er aftagercensorer.  

Antallet af censorer i korpset er imidlertid ikke tilstrækkelig til at imødekomme uddannel-

sesinstitutionernes behov. Der har vist sig visse udfordringer i at skaffe censorer til modul 

4, hvor der ønskes kompetence indenfor såvel det fysioterapeutiske som det idrætsmæssi-

ge/fysiologiske område. Censorbehovet til modul 12 kan heller ikke dækkes af det nuvæ-

rende censorkorps antal, da mange af censorerne er ansatte fra uddannelsesinstitutionerne 

og ikke kan anvendes, da de selv har studerende til eksamen på det pågældende tidspunkt. 

Vi vil derfor gerne opfordre jer alle til at deltage aktivt i rekruttering af nye censorer til 

korpset. 

 

Årsberetning for 2009/2010 

I denne årsberetning er den samlede vurdering af fysioterapeutuddannelsernes eksterne 

eksamener, at disse på samtlige områder lever op til forventningerne, og at uddannelsens 

faglige kvalitet vurderes højt. Nedenfor er de vigtigste konklusioner og temaer fra årsberet-

ningen trukket frem. 

 

Samarbejdet mellem institutioner, censorer og censorformandskab vurderes som tilfredsstil-

lende. Der har været et stort behov for kontakt med institutionerne, ikke mindst på grund 

af de nye modulprøver.  

Hvad angår samarbejdet mellem censor og eksaminator er det særdeles velfungerende. Der 

er et par enkelte eksempler på, at censor har følt sig forsøgt påvirket fra eksaminators side 

inden prøvestart. Censorformandskabet opfordrer jer derfor til at være opmærksomme på 

ikke at drøfte hverken den studerende eller eventuelt skriftligt produkt før en prøves begyn-

delse. 

 

Som de foregående år kommenterer mange censorer honoreringen af censoropgaverne. Der 

er overvejende tilfredshed med tidsnormeringen af prøverne. Flere bemærker dog, at den 

manglende honorering af de ofte meget lange rejsetider er et problem.  

Censorformandskabet har ved flere møder både med Undervisningsministeriet og med ud-

dannelsesinstitutionerne drøftet problemstillingen med forskellig praksis for aflønning af den 

samme opgave. Desværre begynder vi også at kunne se rekrutteringsvanskeligheder. Som 

en konsekvens af disse drøftelser og som en hjælp til jer, har vi derfor taget initiativ til, at 

det fremover på hjemmesiden vil fremgå, hvordan den enkelte institution honorerer de en-

kelte prøver. 
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Generelt ses stor tilfredshed med afviklingen af modul 4 prøven. Flere censorer, i særdeles-

hed censorer med kendskab til den tidligere uddannelsesordning udtrykker bekymring for et 

faldende niveau indenfor fysiologisk grundviden. Enkelte anfører også, at det pædagogiske 

niveau på denne eksamen er lavere end i den tidligere uddannelsesordning. Her er det vig-

tigt at være opmærksom på, at denne prøve falder 1 semester tidligere end på den gamle 

uddannelsesordning, ligesom den tematiserede modulopbygning af uddannelsen betyder, at 

sammenligning med tidligere kun til en vis grad kan gøres. Adskillige censorer roser denne 

prøve og udtrykker glæde over, hvor meget de studerende ser ud til at have tilegnet sig af 

relevant professionsrettet viden. Censorformandskabet har sammen med uddannelserne 

besluttet at følge udviklingen af denne eksamen. 

 

Tilbagemeldingsskemaerne 

Mange censorer har gennem tiden kommenteret på vores ikke-helt-moderne tilbagemel-

dingsskema. Det er imidlertid besluttet, at vi fastholder skemaet i det nuværende format, 

indtil der er afklaring vedrørende etablering af et fælles censorsekretariat for alle mellem-

lange videregående uddannelser, da det fælles sekretariat pt. har mulighed for elektronisk 

tilbagemelding.  

 

Regionsmøder i 2011 

I 2011 planlægger censorformandskabet at afholde fire regionale censormøder jf. bekendt-

gørelsen om prøver og eksamen i erhvervsrettede uddannelser § 35, stk. 3.  

Møderne bliver afviklet som eftermiddags/aftenmøder (kl. 16.00 – 20.00) for at kunne til-

godese et ønske om muligheder for erfaringsudveksling og dialog mellem mange censorer 

fra samme område.  

Møderne afvikles d. 9. marts i Aalborg, d. 23. marts i Haderslev, d. 12. oktober i Århus og 

d. 26. oktober i København. Nærmere information om program for møderne følger, men 

sæt allerede nu kryds i kalenderen ved det regionsmøde, som ligger tættest på din bopæl. 

 

Ny bekendtgørelse nr. 1016 af 24/08/2010 

Bekendtgørelse om prøver og eksamen i erhvervsrettede uddannelser nr. 782 af 17. august 

2009 er blevet ændret. En ny bekendtgørelse trådte i kraft 1. september 2010, og de væ-

sentligste ændringer, som vedrører censorerne, er, at klager over bedømmelse af skriftlige 

opgaver nu kan resultere i en lavere karakter, jf. § 48, stk. 3. 

Bekendtgørelsen er vedhæftet som bilag til dette nyhedsbrev. 

  

Habilitetsregelsæt  

Censorformandskabet modtager jævnligt spørgsmål fra censorer angående inhabilitet i for-

bindelse af censoropgaver. Vi har derfor med baggrund i forvaltningsloven udarbejdet et 

notat om habilitetsregler for censorer. Så er du i tvivl om dine habilitetsforhold i forbindelse 

med en eksamen, kan hjælpen måske fås i notatet. Regelsættet medsendes nyhedsbrevet 

og kan endvidere ses på censorformandskabets hjemmeside www.fyscensor.dk  

 

Procedurer til sikring af roller og opgavefordeling ved mundtlige eksaminer 

I eksamensplanerne vil der fremover blive afsat 15 min inden eksamens/prøvens start til et 

møde mellem eksaminator og censor. Formålet med mødet er, at censor og eksaminator 

aftaler roller og opgavefordeling under eksamen. Censorformandskabet har derfor i samar-

bejde med uddannelseslederne udarbejdet en procedure for dette formøde for på bedste vis 

at være med til at sikre det største udbytte af en mundtlig eksamen både for den studeren-

de, eksaminator og censor. Proceduren er vedhæftet som bilag og kan endvidere læses på 

hjemmesiden. 

 

http://www.fyscensor.dk/
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Procedure for Fysioterapeutuddannelsens adgang til at klage over censor 

Censorformandskabet har revideret Procedure for Fysioterapeutuddannelsernes klage over 

censor fra nov. 2008, da vi på det seneste har fået henvendelser fra studerende vedrørende 

klager over censorer. Censorformandskabet har altid haft den holdning og praksis, at en 

studerende IKKE kan klage over en censor til censorformandskabet men alene gøre brug af 

bekendtgørelsens klagemuligheder. Den reviderede procedure medsendes som vedhæftet 

bilag og kan ligeledes ses på hjemmesiden. 

 

 

Vi vil til sidst gerne takke jer alle for en engageret faglig indsats og for samarbejdet i perio-

den. 

 

 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

Dorte Høst    Nils Erik Sjöberg 

censorformand   censornæstformand 
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